clebsidra, ae, f. — lievik; Si quis ducens res memoriales, quae diverse maneriei ... existant, ut sunt fernicule ... setistra, pectines lignee aut corneae, specula, clebsidras: 1436, AMB, 998

clemens, entis — láskavý, milostivý; *Visis ... literis suae majestatis ... uti domini clementissimi hortationi et commissioni ejusdem ... obedienter obtemperantes*: 1560, ANALECTA I, 380

clementer adv. — 1. láskavo, milostivo; *Nec dubium vobis sit, quin breui vestris tribulacionibus clementer subueniamus*: 1540, CDP IV, 452; 2. pokojne, ticho

clementia (clemencia), ae, f. — láskavosť, vľúdnosť, milosť (pri oslovení) *Diuinam clementiam ... humiliter imploramus, vt dignetur ab oculis tuis omnem nubem excutere ... vt ... quid sis et vbi; quid agas, quidque tuis merearis actibus ... contempleris*: 1279, CDH V/2, 579

clenodiatus (clinodiatus), a, um — 1. vzácny, cenný, drahocenný 2. erbový, obsahujúci erb, znak; *Pro maiori roboramine presens littera sigillo nostro clinodiato est consignata*: 1443, Haz. Okl., 406-407

clenodium, i, m. — klenot, šperk; *Vniuersa ornamenta ipsius domus nostrae communia, videlicet tapetia, culcitrae, indumenta et alia clenodia, in eadem remanentia legamus*: 1380, CDH IX/5, 403

clericalis, e — klerikálny, kňazský, duchovný; *Qui ad detrimentum ecclesiae libertatis ... persecutoribus adhaeserint ... poenam privationis incurrant perpetuo et privilegio clericali spoliati censeantur*: 1318, RDSI II, 151

clericus, i, m. — klerik, duchovný; *Cum ... intencionem suam testibus idoneis et fidedignis ac omni excepcione maioribus sacerdotibus, clericis et laicis quampluribus plene conprobasset*: 1255, CDSI II, 349

clerus, i, m. — duhovenstvo, klér; *Universus clerus populusque christianus per totam Noricam, que et Bauaria conversatur*: 900, CDSI I, 32; [Karolus rex] in Albensi ecclesia ... cum magno prelatorum, baronum, nobilium, cleri populi que tripudio ... coronatus extitit: 1309, RDSI I, 295

clibanus, i, m. — pec; *In qua ... parte clibanus sive fornus ad nutum ... dominarum sanctimonialium sive ex lapidibus seu olliculis foret stabilienda*: 1387, DL 42364

clcium (clichium), i, n. — stôl, menza; *Debitum eorum est ... septuaginta acones ad molendinum ecclesie et eas ibi molare! et portare ad clcium monasterii*: 1240, CDSI II, 53;

Populi ... de Jazou ... tenebuntur soluere decimas ... que nos contingebant et ad nostra clcia portabantur, eidem ecclesie: 1255, CDSI II, 345

clicius (clichius), ii, m. — stolník, nosič jedál na kráľovský stôl, osoba dozerajúca na kráľovský stôl a jeho zásobovanie; *comes cliciorum* hlavný (kráľovský) stolník; *Paulus Magnus filius Petri comes cliciorum et buchariorum nostrorum [i.e. regis]*: 1352, CDP II, 90

cliens, entis, m. — 1. klient, chránenec; *Aliquorum clientum fautor occultus extitit et huiusmodi clientibus super occultas personarum detentiones, incippationes martirisationes et exactiones in civitate Posoniensi consensum adhibuit*: 1413, ZsO IV, 1490; 2. prívrženec 3. poddaný 4. vazal, lénnik; *Barones ac milites et clientes ... regni nostri Hungarie*: 1416, ZsO V, 2146; 5. sluha, učeň; *Item assumpsisset, ut pratum seu fenetum ... nec falcari nec excidi per suos populos et clientes permetteret*: 1314, RDSI I, 505

clientalis, e — 1. úslužný, služobnícky; *Marianae capellae lampadem argenteam summa florenorum 167 fabrefactam ... Paulus Jurjevich ... in suae clientalis devotionis perenne testimonium appendit*: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421; 2. vazalský, týkajúci sa (ozbrojeného) sprievodu, družiny; *Nobilitatis insignia ... in preliis, hastiludiis, torneamentis, duellis et in omni exercitio militari et clientali [gerere possint]*: 1418, ZsO VI, 1889

clientela, ae, f. — 1. ochrana; *Haud possumus coronam Siculam concedere Hungariae regi et adimere reginae Ioannae, quae ob Siciliam apud nos clientelam professa, hoc regno se per hunc principem exutam esse, queritur*: 1348, CDH IX/1, 569; 2. služobníctvo, klientela

clima, atis, n. (clima, atis, m. f.) — krajina, zemské pásma, klíma, podnebie; *Cum ... Bogomerius comes [probitatum meritis] in Polonia, Bolgaria ceterisque regnorum climatibus ... claruisset*: 1244, CDSI II, 105; *Nobis per freti et pelagi ampnes versus climata regnorum remigantibus ... idem Stephanus Vrdugh ... nos ... de ... regnis nostris excludere machinabatur*: 1408, CDH X/8, 484;

clinodiatus p. clenodiatus

clipearius (clypearius), a, um — týkajúci sa výroby štítov; *ars clipearia* štítárske remeslo, výroba štítov; *Sellariae et clypeariae artis seu opificii magistri*: 1712, Libri Regii, 29, 212

clipeus (clypeus), i, m. (al. **clipeum**, i, n.) — 1. štít; *Milozt et ... filiis eius ... gratiam fecimus, ut ... ad exercitum nostrum armis militaribus induti, scilicet loriceis, capellis de ferro, clipeis lanceis, arcibus et sagittis ... uenirent*: 1252, CDSI II, 273; *Civitas Kezemargkt ... quae quasi clypeus hujus ... regni merito ... appellari potest*: 1447, ANALECTA I, 60; 2. medailón, obraz poprsia; *Item clipea magna et parva in numero triginta octo reperissent, quorum decem et novem ... domine Frusinne, decem ... et novem ... Petro Horwath cesserunt*: 1476, DL 65952

cloaca, ae, f. — 1. odpadový kanál, stoka 2. latrina, záchod; *Infelix puella Catharina ... interfecerat ... proprium filium et ad cloacam projecit in domo Cyriaci*: *Conr. Sperf.*, 133; *Ad cloacas seu sterquilinia tam inferius quam etiam superius ... aditus seu hostia haberentur* 1387, DL 42 364